
Ludmila Bozděchová 1848 – září 1924 

první poštovní úřednice 

Olšanské hřbitovy V, odd. 7, hrob 283 
 

   
 
Ludmila Bozděchová (1848 – září 1924) byla první žena na území Rakouska-Uherska, která získala 
povolení pracovat na poštovním úřadu. Narodila se v Praze, její otec padl ve válce. Jako 
emancipovaná mladá žena se účastnila velké řady přednášek, pořádaných Vojtou Náprstkem               
a Americkým klubem dam, jehož byla členkou. Byla také podle všeho osobní sekretářkou cestovatele 
Emila Holuba. Přestože ministerská vyhláška zakazovala zaměstnávání žen na poštovních                       
a telegrafních úřadech, rozhodla se na Náprstkovo doporučení soukromě absolvovat telegrafický 
kurs, což se jí s úspěchem podařilo. Složení zkoušky jí ale bylo umožněno až ve Vídni. Po zamítavé 
žádosti o přijetí na místo poštovní úřednice se rozhodla napsat žádost samotnému císaři Františku 
Josefu I. Její dopis ho natolik zaujal, že jí udělil audienci a následně i vydal příslušné pokyny a tak bylo 
1. ledna 1872 vydáno nařízení, na základě kterého bylo ženám umožněn pracovat na poště                   
a u telegrafu, bohužel tak, jak bylo zvykem u státních míst, s podmínkou, že se žena zůstane 
svobodná. "Můj úmysl jest prositi o nějaké místo při C. K. Státním telegrafu v Praze, čemuž dle 
přiložených vysvědčení vyhověno býti může, cíle mých snah a tužeb však jen tenkráte dosáhnouti 
možno, když vaše císařské a královské veličenstvo nejmilostivěji vyřknouti ráčí, že: 'Ženy při státních 
telegrafech a poštách jakožto úřednice dovoleno zaměstnati'," napsala Bozděchová císaři Františku 
Josefu I. v červnu 1871.  
 
foto hrobu: archiv SPH 
portrét: http://www.mistnikultura.cz/vlastnim-hlasem-o-zenske-emancipaci (Foto ze sbírek Národního muzea) 
volně podle: https://epochaplus.cz/tag/ludmila-bozdechova/ 
https://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/u-naprstku-se-predstavuji-emancipovane-zeny-za-poslednich-sto-let 
https://magazin.aktualne.cz/naprstkovo-muzeum-pripomina-ceske-bojovnice-za-emancipaci-
je/r~b74239906a5a11e9b5e8ac1f6b220ee8/v~sl:83ae3e185f1fef18d0a33e549c628d1d/ 
 

 
 


